Cap. 37. Si compromissarius.

Si compromissarius non eligit infra tempus, iuris potestas prouidendi ad superiorem deuoluitur. Si eligit, sed indignum, indistinctè redit ad compromittentes, nisi id scienter ratum habuerint. Idem est, si electus idoneus non consentit. Si compromissarius scienter eligit indignum, tunc ipse solus ab ecclesiasticis officijs est suspensus triennio, nisi id compromittentes scienter ratum habuerint: & pœna suspensionis prædicta non habet locum in episcopo compromissario, nec in electionibus inferiorum. Et restringitur illa pœna ad beneficia, quæ obtinet in ecclesia offensa. Et idem in beneficijs illius, qui deficit

In probatione illius, quod obijcit in personam.

Cap. 38. Procurator.

Procurator in causa electionis siue appellationis debet causas clare in suo constitutionis instrumento habere, & speciale mandatum ad iurandum in animas opponentium siue constituentium.

Cap. 39. Si confirmationem.

Cassata confirmatione, vel cassa nūciata propter defectum iurisdictionis, vel solennitatem omissam, non propter hoc electio cassa dicetur.

Cap. 40. Quia səpē.

Si vacante cathedrali, regulari, vel collegiata ecclesia singulares personæ capituli, vel conuentus occupent, bona à prælato dimissa, vel vacationis tempore obuenientia, donec plenè restituant ab officio & quibuscumque beneficijs sunt suspensi, non obstatibus priuilegijs, consuetudinibus, vel statutis qualunque firmitate vallatis.

Cap. 41. Constitutio.

Declarat decretalē, vt circa, & dicit, quod solum in extrajudicialibus appellationibus locū habet. In judicialibus enim antiqua iura tenenda sunt.

Cap. 42. Is cui.

Procurator seu administrator cathedralis ecclesiæ, cui ab Ap. se. huiusmodi administratio siue procuratio est cōmissa, potest illa, quæ sunt iurisdictionis, secundum illis, quæ sunt ordinis siue consecrationis, nisi fuerit ep̄s. Interdicitur tamē ei rerū immobiliū alienatio.

Cap. 43. Indemnitatibus.

Dividitur in septem partes. In prima ponitur cōstitutionis causa, & constitutio circa personas eligēt̄es, & eligendas in monasterijs monialium.

In secunda ponit quid iuris, cùm in ipsis monasterijs plures sunt electæ in discordia per formam scrutinij. Tertiō ponit, quid iuris est, cùm electioni per formam

formam compromissi aliqua pars se opponit.

Quarto declarat, an decre. Cupientes, habeat locū in causis ipsarum electionum.

In quinta excommunicat aduocatos & alios, qui in huiusmodi electionibus discordiā seminauerint, vel exortam nutriunt.

In sexta fit ampliatio constitutionis ad canonicos, non professos, & qui habent proprium.

Septimo ponitur quædam protestatio, aut anti-quorum iurium saluatio.

Cap. 44. Prouida consideratione.

Appellantes in causa electionis possunt ante præsentationem appellationis ab ea recedere, dummodo aliqua prauitas non interuenerit, quod debet iudices inferiores cognoscere: quod si iudices inferiores non fecerint, & ad confirmandum tales electiones processerint, per annum à confirmatione & consecratione talium sunt suspensi.

Cap. 45. Si eo tempore.

Si Papa sibi prouisionem cathedralis ecclesiæ reseruauit, inhibuit, decreuit, non est vitiata electio, quæ præcesserat, omnia tamen, quæ reseruationem sequuntur, carent effectu.

Cap. 46. Si qui iusto.

Si iusto impedimento detenus in electionis negotio commiserit pluribus vices suas, quæritur, an valeat commissio? Respondetur, quod sic, dummodo in solidum creati fuerint, & erit tunc melior conditio occupantis. Si autem nullus occupat, sed ambo simul concurrunt, admittitur ille, de quo capitulum concordat. Si capitulum non concordat, ille admittetur, qui in instrumento est primò nominatus.

Cap. 47. Quoniam electione.

Si appetet colectus, vel se opponens ei, qui confirmatione.

Celeritas. affirmationem petit, ille vocabitur nominatim, alias fiat editum in ecclesia generale, quam se volentes electioni opponere, veniant peremptorio assignato; alias confirmatio facta non tenet. Nota glo. in verb. celeritate, quæ ponit multa, in quibus celeritas reprobetur, plura etiam, in quibus requiratur.

ARGVMENTA CAPITVLORVM TITVL. DE ELECT. IN CLEMEN. Quæ sunt octo.

CAPVT I.

Religiosus eligi non potest ad prælaturam non episcopalem alterius religionis, vel habitus, si contraria fiat, est irritum.

Cap. 2. Ne Romani.

Cœtus Cardinalium se vac. iurisdictionem Papalem non exercet, nisi in quantum admittit concilium Lugdunense. Secundò dicit, quod officium camerarij, vel pœnitentiariorum Papæ durat eo mortuo, qui si deficiat, poterit cœtus pro tempore vacationis alios subrogare.

Cap. 3. Causam electionis.

Primò ponit formam, secundum quam appellas appellationem in primabit appellato, ut per ipsam causam appellationis ad curiam deuoluatur. Secundò prouidet, cum appellatus, vel ipsius specialis procurator nequit haberi. Tertiò prouidet, cum per metum appellati, vel suorum, intimatio fieri non potest.

Cap. 4. Constitutionem.

Bonifacius aliqua declarauit, de quibus suo tempore dubitatur circa decreta, ut circa, ut sup. eo. is qui circa, c. procurator, &c. constitutio, libr. vii. Post eum tamen

tamen noua dubia emergerunt, quæ Clemens hac sua constitutione declarat.

Cap. 5. In plerisque.

Sine speciali licentia Papæ nullus prouidere potest cathedrali ecclesiæ clero carenti & populo Christiano. Religiosus per prælatum suum licentiari non debet, ut tali prouisioni consentiat, consentiens etiamsi fuerit conssecratus, priori prælato subiaceat, nec in episcopum recipitur, nec ad honorem aliquem promouetur, & quæ contra fiunt, irrita decreuit.

Cap. 6. Quod circa.

Breue est & vtile. Constitutio Bonifacij (in c. quorundam, 24. in 6.) quæ loquitur de minori numero, non debet intelligi fictione iuris.

Cap. 7. Statutum.

Emolumenntum ex iurisdictione & sigillo curiæ, vel alias pertinens ad prælatum cathedralis ecclesiæ, vel collegiatæ, ea vacante, non obstante consuetudine, deductis expensis, reseruandum est successori, nisi tunc certæ dignitati competit iurisdictio cum ipsius emolumento.

Cap. 8. Cum concessio.

Religioso concessa à suo prælato licentia, ut in electione de se facienda posset consentire, propter ambitionis vitium, nullius debet esse firmitatis.

AD

AD LECTOREM.

Lura si cupias de electionibus, vide Speculatorum circa hanc materiam, plura etiam circa eandem concessit optimo ordine, & copiose satis Hostiensis in sua summa. Singulariter scripsit tractatum de electionibus Petrus Biaxius, quem Directorium inscripsit electionum. Quicquid est apud Panormitanum, copiosissime concessit Hieronymus Fantoni in aureo suo compendio Panormitanus. Plurima quoque collegit de Electionibus Nicolaus Milis in repertorio, & Bertachinus in eodem suo repertorio. Scripsit quoque tractatum de electionibus Stephanus Maller, et quem subinde D. Rebuffus in sua praxi citat. Vale, ac his fruere.

TRA.

TRACTATVS DOMI-
NI FREDERICI DE SENIS, SV-
PER PERMVTATIONE BENEFICIO-
rum, directus Domino Lapo de Po-
dioboniti, qui suas additio-
nes adiecit.

QVia circa materiam permutationis
beneficiorum plurima dubia quoti-
diè occurunt, super quibus opto de-
clarare. Ideo ipsa dubia per modum
quæstionis formabo. Et licet super il-
lis scribam, quid mihi videbitur, ta-
men non id, quod scripsero, sed quod
vobis videbitur, assero fore tenendum.

Primò quæritur: An permutatio facta per ordina-
rium de beneficijs reseruatis, valeat cum effectu? Et
videtur quòd sic. Nam propter specialem reseruatio-
nem, quæ fit per executores apostolicos ad instantiam
illorum, quibus est prouidendum de beneficijs vaca-
turus, vel qui iā sunt effecti canonici auctoritate apo-
stolica, in quibus casibus est affecta præbenda, vel be-
neficium proximo vacaturum, ut de præben. si post
quam, & de concess. præben. capitu. fina. libro vi. cum
similibus, non impeditur permutatio alias canonice
facta, ut de rerum permutatio. cap. vnico eli. ergo nec
generalis reseruatio debet impedire, cùm fortior, vi.
deatur specialis, quam generalis reseruatio, argum.
de hoc in capitulo dudum, eodem libro, & capitulo
quamuis secundo.

Sed contrarium videtur esse verum per declara-
tionem Benedicti, xij. quæ incipit dudum, & per cō-
stitutionem execrabilis. Io. xxij. in fin. Ex quibus pro-
batur, quòd permutatio facta de beneficio reserua-
to sine

to sine speciali mandato sedis Apostolicæ, non valeret,
quando verò sola reseruatio siue decretum liget ma-
nus ordinarij, not. Ioan. And. in cap. si eo tempore, de
elec. lib. vij. Non ob. c. vnicum, de rerum permut. quia
sicut, literæ beneficiale sunt odiosæ & restringen-
dæ, vt in cap. quamuis, et. cap. si moru, & c. se. de præ-
ben. lib. vij. sic & reseruationes, quæ fiunt per executo-
res gratiarum, restringi debent, & semper interpre-
tari, vt non impediant æquitatem illius, de rerū per-
muta. c. vnico, li. vi. ad hoc de offi. deleg. si super gra-
tia, eod. lib. sed reseruationes, quæ fiunt per Papam
generaliter, vel specialiter, pprio motu, nō sunt odio-
sæ, sed fauorabiles, & plenissimam recipiunt inter-
pretationem, de præben. si pluribus, & c. si motu pro-
prio, libr. vij. & in clém. si Romanus, eo. titu. Hinc est,
quòd si duo sunt expectantes in simili gratia sub ea-
dem data, quorum vñus expectet proprio motu, &
alter non: & quamuis ille, qui non habet motum pro-
prium, præueniat in præsentādo eum, qui habet mo-
tum proprium, non tamen sibi prodest illa præuen-
tio, cùm in altero mera gratia, in altero verò ambitio
denotetur, vt plenè no. Ioan. And. de rescript. duob;
super verbo eligere, in iij. colum. ver. sed quæro, si ex
teris paribus, &c. in Nouella. lib. vij. Cùm ergo illa
decre. vñica de rerum permutat. ponat casum suum
specialem propter æquitatem seruandam, cùm ibi
ex parte expectantium sit ambitio, non extendit
suum casum, & remanet firma regula, qua cauetur,
quòd inferior non potest se intromittere de his, quæ
Princeps sibi seruauit, de app. vt nostrum, cum sua
glo. Hinc est, quòd etiam re non integra manus ordi-
narij ligantur per reseruationem, quam facit Papa,
de elect. si eo tempore, lib. vij. Et secundum Archi. pa-
ria sunt beneficia vacantia in curia, & beneficia esse
reseruata, & per Papam collata, vt ipse no. de consue-
c. vltim. lib. vij. nec potest negari, quin in permutatio-
ne non veniat vacatio, & hinc inde collatio, vt not.

Ioan.

Ioan. And. de rescrip. si propter, in glo. morte, li. vij. & probatur de re. permuta. in dicto capit. vno, in clem. Nam beneficium non vacans, non potest conferri, & etiam in clem. dicitur beneficia resignata. Et istud est magis verum, quam dictum Io. Mo. dicetis, quod non est ibi vacatio, sed quasi continuatio præcedentium, & cum ministerio superiori. Et quoniam dictum Inno. dicentis, quod statim, prout interuenit auctoritas, habent statim permutantes ius in beneficijs permutatis, & consuetudo seruat, quod permutare volentes renunciant, & postea fit sibi collatio. Etiam dicit Pau. in clemen. vnica. de re. permu.

Si igitur beneficium vacauit, non potest per alium conferri, obstante reseruatione. Nec ob. c. dudum, & t. quamuis, ij. sup. alleg. quia ibi nulla fuit reseruatio, sed generalis potestas datur alicui circa beneficiorum collationem.

ADDITIONE.

Si ergo beneficium vacauit, non potuit per alium conferri, obstante reseruatione, quam per Papam: ex quibus probatur, quod permutatio facta de beneficijs reseruatis sine speciali mandato sedis Apostolicae, non valet. An vero sola reseruatio liget manus ordinarij, no. Ioan. And. in glo. antiqua, in Nouella. de elect. si eo tempore, li. vij.

Secundo queritur: Pone, Papa concessit legato, auctoritate Apostolica posset recipere resignationem beneficiorum a volentibus ea resignare ex causa permutationis, & illam postea eadem auctoritate conferre: queritur, an legatus possit beneficia reseruata permutare? Et videtur, quod sic, quia in extrauaganti Benedicti, xij. supradicte allegat. dicitur sine speciali mandato Papæ, sed hic fuit speciale mandatum, quare, &c. Sed contrarium, credo, quod generalis concessio non extendat se ad ea, quæ sibi specialiter sedes Apostolica reseruauit, de offi. le. quod translatio, ad idem, ff. de mino. l. illud, de reg. iur. in gene-

Dd rali,

rali, libro vj. cum suis glo. & quod not. Archid. de be.
neficio reseruato, de consue. c. vlti. lib. vj. facit, quod
notat. ij. quæst. v. quæ de causa melius facit, de præ.
bend. capitu. ij. libro sexto. Et quod ibi not. per Ioan.
And. in Nouella.

ADDITIO.

Habet ergo concessio locum in beneficijs non re.
seruatis: secus, si omnia beneficia essent reseruata in
illa prouincia. Nam in isto casu, vt concessio sit ali.
quid allatura, poterit etiam reseruata permutare, ad
hoc, de verbo. signifi. Abbatem, de priuile. si Papa, lib.
vj. cum similibus.

Tertiò quæro: In dictis duobus casibus præceden.
tibus, licet ibi permutatio cum effectu non valeat, an
saltem renunciatio facta ex causa permutationis va.
leat, vt licet collatio non possit fieri ipsis permutare
volentibus, per ordinarium saltem remaneat firma
renunciatio ex causa prædicta. Et videtur, quod non.
Nam ipsi permutare volentes intendebant, quod per
ordinarium totum possit expediri, non autem inten.
debant, quod receptio renunciationis fieret per or.
dinarium, & collatio fieret per Papam, ne continen.
tia istius actus diuidatur, vt de seques. capitulo prim.
Cùm ergo ista permutatio perfici non possit per ordi.
narium sine culpa illorum, vnuquisque redeat ad
suum beneficium iuxta æquitatem illius, c. de prab.
si beneficia, lib. vj. & no. Ioan. And. de re. permu. cap.
vnico ad fin. lib. vj. in Nouella.

Sed cōtrarium videtur. Nam licet reseruatio im.
pediat prouisionem per ordinarium faciendam, nō
tamen impedit vacationem. Vnde beneficiatus, cui
beneficium est reseruatum, potest renunciari, priu.
ari, & amoueri, ac si reseruatio non esset facta. Simile
quod no. de confir. vti. vel inuti. ca. j. in ij. glo. Tenet
ergo renunciatio, & fiet hinc inde prouisio per Pa.
pam, ar. ad hoc de renun. quædam.

Solutio, aut ista reseruatio erat talis, quæ verisimi.
liter

liter sciri potuit, puta, quod erat generalis in vita prouincia, & pluribus non: aut secreta, aut particularis, quae diuinari non potuit. In primo casu dicendum, quod remaneat firma renunciatio, & veniat permutatio expedienda & perficienda per Papam, quia hic non potest ignorantia pretendi, sed in secundo casu potest iuste allegari ignorantia. Et in isto casu relinquitur optioni ipiorum, an velint redire ad sua beneficia: ad hoc facit, quod legitur, & notat. de postu. praelat. c. i. & de consti. c. iij. & de regul. iur. præsumitur, libro vj. de præbend. si beneficia, eo. libr. an velint suis sumptibus & laboribus ad Papam venire pro expeditione permutationis. Sed certè in isto secundo casu potest distingui, an de facili, & sine quærendi præiudicio possit per Papam expediri permutatio, aut cum difficultate. In secundo casu detur option, ut dictum est suprà, non autem primo, quia semper vrget ratio decre. quædam de renunc. ar. ad hoc de temp. or. c. iij. §. episcopo, & de offic. ordi. c. j. in fi. & detectam. ca. iij. lib. vj. & quod not. de elect. nihil in glo. licet partes Italiæ, & de temp. or. c. j. in glo. nunc quid ergo, lib. vj.

Quarto queritur: An permutatio facta per Papam, vel eius speciali commissione, de duobus beneficijs expressis & nominatis, licet reseruatis, non facta mentione de reseruatione, valeat? Ad cuius dubij solutionem videndum est, primò: An collatio facta per Papam de beneficio reseruato valeat, non facta mentione de reseruatione. Et videtur, quod sic. Nam Papa sine aliqua reseruatione potest præuenire omnes illos, ad quos spectat beneficiorum dispositio, ut de præbend. capitulo secundo, libro sexto, multò fortius potest conferre, ex quo præcessit reseruatio. Nam per reseruationem hoc solùm Papa intendit, quod ipse solus conferat, & q̄ ordinarius non conferat, ut dicit Archidia. in capitul. ij. de præbend. alleg. Si ergo Papa contulit, in quo potest subreptio,

vel circumuentio notari. Et certè in nullo, præcipue
si non fecit mentionem de speciali reseruatione, quā
ignorabat, ad hoc de rescript. capit. gratia, lib. vi. Sed
contrà, de re iudi. cùm olim, ut collatio est surrepti-
cia, quia contra ordinationem Papæ fuit. Item, quan-
do Papa reseruat collationi suæ, credendum est, quòd
ex certa causa mouetur. Nam sine causa non turba-
ret iurisdictionem aliorum, nec usurparet, ad hoc xj.
quæstio. prim. peruenit, & de religio. do. capitulo se-
cundo, & si de causa mouente ad reseruationem Pa-
pa fuisset recordatus, fortè non contulisset, vel non
sic de facili. Item ad hoc facit stylus cancellariæ, se-
cundum quem in literis Apostolicis fit mentio de
reseruatione generali vel speciali. So. Si reseruatio e-
rat plenè generalis, & notoria in curia, ita, quod est
verisimile Papam eam sciuisse, esset sicut ius scriptū
valebat tunc collatio non facta mentione de reser-
uatione, sicut in simili notat. de consti. capitulo pri-
mo, in glo. notat. quòd per hoc, libro sexto, & facit, q̄
dixi suprà §. proximo. Si verò erat particularis, & se-
creta de certis, & nominatis beneficijs, tunc non va-
let collatio. Nam videtur Papam non suisse recor-
datus de reseruatione in causa eius. Et si dicatur,
quòd non est verisimile, quòd Papa ignoraret pro-
prium factum, de rescript. ab excommunicato, vt in
I. quisquis, e. de rei vend. Respondetur, quòd veritas
in contrarium tollit illam similitudinem, vt de præ-
sumpt. quia non est, de rescript. cæterum, & de præ-
script. capitul. veniens cum similibus, & facit, quod
not. de rescript. si quando. Ergo si potest constare,
q̄ Papa reseruauit sibi prouisionem contemplatione
Ticij, & posteā eidem Ticio contulit, valet collatio,
& non facta mentione de reseruatione. Item, si Pa-
pa reseruauit sibi prouisionem beneficij, vel benefi-
ciorum solùm in odium conferentis, fortè quia con-
ferebat beneficia indignis, valet collatio facta per
Papam non facta mentione de reseruatione, quia in

utroque casu non violatur causa reseruationis. In du-
bio præsumitur, quod si ad instantiam alicuius, vel
ex motu proprio, vel ex causa reseruauit certū benefi-
ciū, quia ut plurimum reseruare consueuit cōtēpla-
tiōe alicuius, vel ex causa ad hoc, ff. de usuris, l. que se-
missis, & de pig. accu. l. vel vniuersorū, & de pig. c. il-
lo yos. Ad propositū respondeo: In casu, vbi dixi va-
lere collationem, non obstante reseruatione, in eo
casu valeat cum effectu permutatio. Et vbi dixi col-
lationem non valere, non valeat permutatio, licet
firma remaneat renunciatio, vt dixi, §. proximo. Et
intellige præmissa de collatione facta ad instantiam
alicuius: fecūs fortè, si fieret motu proprio. Nā cūm
tunc fieri debeat plenissima interpretatio, vt de præ-
bend. si pluribus, nec tunc locus sit optioni de sur-
reptione, vt in cap. si motu, dicam collationem vale-
re, & vide, quod no. lo. An. in c. si postquam, in fi. in
Nouella. extra ordi.

Quinto quero: Quid facient in casu proximo per-
mutare volentes, ex quo renunciatio tenuit, sed col-
latio non? Respondeo, dicent Papæ, sic Pater sancte,
ex quo renunciatio nostra facta ex causa permuta-
tionis valuit, & non collatio, quia de reseruatione
non fecit mentionem, placeat sanctitati vestrae, ex
quo certificata est de reseruatione, quæ tunc occulta
erat, dare nobis licentiam redeundi ad beneficia no-
stra, vel perficiatis permutationem, hinc inde colla-
tionem faciendo: quia scitis, Pater sancte, quod ista
beneficia sunt reseruata, & non alijs personis con-
ferri, vt de rerum permutatio, capitul. ynico, in cle-
ment. Ex tunc Papa alterum illorum faciet, & quia
permutatio non fiebat coram Papa, nisi ex iusta cau-
sa, vt de re. permuta. c. quæ situm, Papa benè faciet, si
permutationem perficiat, vt si causa, quæ eum indu-
xit ad faciendum reseruationem, suadeat contrariū,
puta, quia Papa intēdit de illis beneficijs, vel alter il-
lorū alijs prouidere, & vacāte speretur in proximo.

Sextò quæritur sic. Pone, In casibus supradictis, q
ybi renunciatio tenuit, collatio verò non tenuit, vnde
de permutantes credentes permutationem tenere,
administrant in beneficijs sic permutatis, deinde
moriuntur dicti permutantes, & non aperuit, quod
collatio non tenuit, nec valuit. Quæritur, an dicti be
neficia vacent per mortem, an per renunciationem?
Et videtur, quod vacent per renunciationem. Qui
beneficia vacabant per renunciationem, & collatio,
& institutio sequens non fecit eos rectores, & sicut
manserunt beneficia in eo statu, in quo erant per re
nunciationem. Sed contrarium videtur verum, scilicet,
quod vacent per mortem, j. eod. Et sic habebit
locum reseruatio, quia illa renunciatio fuit facta sub
conditione tacita, vel expressa, vel saltem ob cau
sam, quæ non fuit secuta, vel impleta, & sic, quia per
mutatio non fuit perfecta ante mortem, perinde est,
ac, si unquam factum fuerit. Hoc verum, quomodo
non fuerunt in dolo. Nam si fuissent in dolo ambo,
vel alter eorum, ut quia sciebant reseruationem, vel
aliud impedimentum, permutatio, tunc secus, qui
vacarent beneficia dolosè per renunciationem, &
non per mortem. Ratio c. f. Et hæc ibi sentit Ioannes
Andreas in Nouella, in capitulo vnico, de rerum per
muta. super glo. quæ incipit, quid si super verbo sui
episcopi, lib. vi.

Septimò. Sed pone, quod isti permutantes fuerūt
in culpa: quia sciebant, vel scire debebant beneficia
esse reseruata, vel permutationem non posse com
pleri saltem per illum, qui eā fecit ex aliqua alia cau
sa. Et hoc non obstante se intruserunt ad illa bene
ficia, & mortui sunt: quæritur, quando vacent bene
ficia? Dicendum est, quod non vacant per mortem,
nec per renunciationem, sed vacent per iuris priua
tionem, vt patet de præbend. eum qui, libro sexto,
hoc habet locum in beneficijs, in quibus loquitur
decre. de multa, de præbend. Aliqui dicunt, quod per
renun.

renunciationem vacant, quia ex quo sciebat permutationem fieri non posse, sunt in culpa renunciando ex causa permutationis, quae sequitur, non potest accipere, ergo illud, quod eis nocet, scilicet renuntatio, & credo, quod hoc sentit Ioan. And. in Nouella. de re. permu. c. vnicō, lib. vj.

Octauo querero. Dictum est suprà, quod si permutatione non potest sequi, quando culpa non potest alicui ascribi. Et quod licitum est ei, qui non fuit in culpa, redire ad suum beneficium. modo querero: an possit redire propria auctoritate, an indigeat noua collatione vel instructione? Ioan. And. cod. titu. ca. vnicō, lib. vj. in Nouella. dicit, quod de æquitate illius, ca. si beneficio, de præbend. lib. vj. potest redire ad suū beneficium propria auctoritate, allegat. C. de rerū permu. l. cum precibus, & l. sequen. Alij dicunt contrà, dicentes, quod c. si beneficia, non loquitur in renunciatione expressa, sed in iuris priuatione, quæ effectum non habet, ex quo non tenuit adoptio secundi beneficij, vel fuit dimissio facta sine expressa renunciatione, quæ facta dimissio non habuit vim tacitæ renunciationis, ex quo non fuit cum effectu secuta adeptio secundi, & istud facit, quod videtur in dicta l. cum precibus, in glo. secunda, vbi dicit, quod quamuis ex altera parte non fuit secuta traditio, ille tamen, qui tradidit, dominum amisit: & facit, quod not. ibi glo. vltim. vbi dicitur, quod fiet renuntiatio, alias restitutio per conditionem ob causam, sed conditio non competit domino, ut ff. quemadmodum usufructu. l. vltim. igitur simile in casu nostro, si per renuntiationem amisit dominum, ergo est sibi restituenda.

Sed ista restitutio non potest fieri sine canonica institutione, de re. iur. ca. j. lib. vj. Nam scipsum instituere non potest, ut de Insti. c. vlt.

Opinio Io. An. est equior, quia per eam vitatur intitatio circuitus, & incommodum beneficiorum, ad hoc de rescriptis, auditor in clemen. Et non debet grauari

iste sumptibus & laboribus, & quia bona fide, & propter utilitatem beneficij iste ad permutationem procedat, vnde perl. nō debet iste laqueus iniaci, vt xxvij, q.i. de viduis, iuris occasio ad iniquum dispendium trahi nō debet, vt de vsuca. per emp.l. eum qui, de priuilegiis capitu, quod nonnulli.

Nonò quæro: Pone, quod permutatione est completa ex parte una, sed ex parte alia compleri non potest, verbi gratia. Ticius habens ecclesiam parochialem, permuteauit cum B. habente canonicatum, dimissus canonicatus à B. apparet reseruatus, nunquid Ticius potest ad suam ecclesiam redire? Respōdeo, quod sic, dum tamen probabilis error facti eum excusat, per si beneficia, de præben.lib.vj.

Decimò quæro: An, si unus ex permutantibus nō habet ius, puta, quia symoniacus, vel alias nō habettitulum, non tamen istud beneficiū pertinet ad aliud, nunquid acquiritur ius in beneficio, quod consequitur ex causa permutationis?

Dicendum est, quod non: dupli ratione. Prima, scili. q̄ ex hoc sequeretur absurdum, quod quis nefas vel nefas acquirat beneficium, & videns se non posse tenere illud salua conscientia, permutaret ius habente. Secunda, quia hic nō contrahitur permutatione, quia rem alienam dans non contrahit permutationem, de excep.cūm venerabilis.

Item, Episcopus, qui confert sibi beneficiū, intendit sibi cōferre illud beneficium loco illius, q̄ dimitit. Sed iste non dimitit, ex quo non habebat ius, unde posito, q̄ Episcopus alias potuisset simpliciter conferre beneficiū, tamē quia nō contulit simpliciter, sed ex causa permutationis, ille nihil cōsequitur ex hoc. Et habet locum, quod potuit, noluit, &c. de officiis. leg. cūm super, de concess. præbend. ex parte, & quod ibi not. Hostien. ad idem de rescriptis, suscepsum, lib. vj. Et idem tenet Ioan. Andr. per primam rationem, dñe. permu.c.ynico, lib. vj. in Nouel. Quid ergo erit in casu

in casu isto? Respondeo, ad hoc fuerit patefactum, ille, qui habebat ius, redibit ad suum beneficium. Et ille, qui non habebat ius, non poterit habere beneficium, quod consecutus fuerat, ut supra dictum est, nec poterit recuperare antiquum, quia presupponitur, quod non habebat ius in antiquo: nam si consecutus fuit beneficium per simoniam, in eo habuit ius in glosa. Ioann. Andr. ex cuius dicto præsumitur, quod collatio facta simoniacè sit nulla, ex quo sequitur, quod remaneat antiqua vacatio, & quod possit impetrari, saluo, quod habetur in ca. cum nostris de concess. præben. vel conferri, ut vacans. In contrariū facit de ele. ca. penult. & de simo. nobis pro. extra de renun. nisi cum pridem & de ele. per inquisitionem, in verbo cassatam, & in verbo amouen. de materia generalitatis, no. de elec. consumauimus per Compost.